
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 февраля 2024 года № сf/At>-3C

Иркутск

О рекомендациях, выработан
ных на Правительственном часе 
«О проблемах и перспективах 
организации летней оздорови
тельной кампании 2024 года»

Заслушав информацию заместителя председателя Правительства Ир
кутской области Вобликовой В.Ф. в рамках Правительственного часа «О 
проблемах и перспективах организации летней оздоровительной кампании 
2024 года», руководствуясь статьей 48 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» и 
статьей 100 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, За
конодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию «О проблемах и перспективах организации 
летней оздоровительной кампании 2024 года» к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области и уполномочен
ным исполнительным органам государственной власти Иркутской области 
в рамках реализации полномочий по организации и обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в Иркутской области:

1) в целях обеспечения комплексного и системного развития инду
стрии отдыха и оздоровления детей в Иркутской области выделить данное 
направление в самостоятельную главу в стратегии социально-экономиче
ского развития Иркутской области, предусмотрев цели, задачи и мероприя
тия для развития данной отрасли экономики;

2) во взаимодействии с организациями, оказывающими услуги по от
дыху и оздоровлению детей, осуществить анализ формирования стоимости 
путевки, приобретаемой за счет средств областного бюджета, с целью раз
работки методики определения максимального размера стоимости такой пу
тевки, в том числе с учетом повышающего коэффициента для районов Край
него Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, с ее



2

последующей ежегодной индексацией на величину не меньше индекса ро
ста потребительских цен в целом по Российской Федерации за предыдущий 
год;

3) рассмотреть возможность предоставления организациям частной 
формы собственности и индивидуальным предпринимателям, оказываю
щим услуги по отдыху и оздоровлению детей, субсидий на возмещение ча
сти затрат и недополученных доходов, в том числе на:

- развитие их инфраструктуры, включая осуществление текущего и 
капитального ремонта зданий, строений, помещений и сооружений;

- модернизацию материально-технического оснащения, включая при
обретение оборудования, игр и расходных материалов, необходимых для ре
ализации программ организации отдыха детей и их оздоровления;

- оплату коммунальных услуг и улучшенное питание детей;
4) увеличить субсидии местным бюджетам для организации отдыха 

детей в каникулярное время на укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений, оказывающих услуги по организации отдыха 
и оздоровления детей в Иркутской области;

5) в рамках межведомственного взаимодействия, в том числе с орга
низациями и студенческими общественными объединениями, осуществлять 
координацию сезонных мероприятий по кадровому обеспечению квалифи
цированными специалистами организаций, оказывающих услуги по отдыху 
и оздоровлению детей;

6) продолжить реализацию мероприятий по созданию современной 
инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения не
капитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а 
также проведения капитального ремонта объектов инфраструктуры соот
ветствующих организаций с одновременным увеличением финансирования 
указанных направлений деятельности;

7) в целях повышения эффективности предоставления мер социальной 
поддержки в сфере организации и обеспечения отдыха и оздоровления де
тей изменить подход к предоставлению компенсации части стоимости пу
тевки в организацию отдыха детей и их оздоровления одному из родителей 
(законному представителю), приобретшему ее за счет собственных средств, 
в целях уравнивания в объеме прав с гражданами, имеющими право на обес
печение путевками в организацию отдыха детей и их оздоровления;

8) создать рабочую группу по мониторингу и оценке состояния орга
низаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории 
Иркутской области, с включением в состав рабочей группы депутатов Зако
нодательного Собрания Иркутской области, в том числе осуществляющих 
депутатскую деятельность на соответствующей территории;



3

9) в целях повышения доступности государственных услуг в сфере ор
ганизации отдыха детей и их оздоровления обеспечить возможность предо
ставления таких услуг с использованием федеральной государственной ин
формационной системы «Единый портал государственных и муниципаль
ных услуг (функций)».

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников


